¹ Lucan. *Phars.* lib. VIII, v. 84 et 85. — ² Sic D. — ⁴ Ex assiduo carnis impulsu RMS. — ⁵ Timoth. II, cap. ii; *Domino in hoc gratias* Edd. — ³ Refrigeraverit D. — v. 5. — ⁶ Job., cap. i, v. 17. — ⁷ Puriori RMS.

potentem in domo Candacis reginæ Æthiopum¹, qui erat super omnes gazas ejus, et de tam longinquō venerat adorare in Hierusalem. Ad quem revertentem missus est ab angelo Philippus apostolus², ut eum converteret ad fidem : quod jam ille meruerat per orationem vel sacræ lectionis assiduitatem. A qua quidem ut nec in via tunc vacaret licet ditissimus et gentilis, magno divinæ dispensationis actum est beneficio, ut locus ei Scripturæ occurreret, qui opportunissimam³ conversionis ejus occasionem apostolo præberet. Ne quid vero hanc petitionem nostram impedit, vel impleri differat, orationem quoque ipsam, quam pro nobis domino supplices dicatis⁴, componere et mittere tibi maturavi :

« Deus, qui ab ipso humanæ creationis exordio, semina de costa viri formata, nuptialis copulæ sacramentum maximum sanxisti, quique immensis honoribus vel de desponsata nascendo, vel miracula inchoando nuptias sublimasti, meaque etiam fragilitatis incontinentiae utcunque tibi placuit olim hoc remedium indulisti : ne despicias ancillulæ tuæ preces, quas pro meis ipsis charique mei⁵ excessibus in conspectu majestatis tuæ supplex effundo. Ignosce, o benignissime, imo benignitas ipsa; ignosce tot⁶ et tantis criminibus nostris, et ineffabilis misericordia tuæ multitudinem, culparum nostrarum immensitas experiatur. Puni, obsecro, in præsenti reos, ut parcas in futuro. Puni ad horam, ne punias in æternum. Accipe in servos virgam correctionis, non gladium furoris. Afflige carnem ut conserves animas. Adsis purgator, non ultior; benignus magis quam justus; pater misericors, non austerus Dominus. Proba nos, Domine, et tenta, sicut de semetipso rogat propheta⁷, ac si aperte diceret : Prius vires inspice, ac secundum eas temptationum onera moderare. Quod et beatus Paulus fidelibus tuis promittens ait⁸ : « Potens est enim Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione etiam proventum ut possitis sustinere. » Conjunxit nos, Domine, et divisisti, quando placuit tibi, et quo modo placuit. Nunc⁹ quod, Domine, misericorditer coepisti, misericordissime comple; et quos a se semel divisisti in mundo, perenniter tibi conjungas in cœlo, spes nostra, pars nostra, expectatio nostra, consolatio nostra, Domine qui es benedictus in secula. Amen. »

Vale in Christo, sponsa Christi, in Christo vale, et Christo vive. Amen.

Sic C.

— Sic C. — *Eunuchum et in domo* desunt in editionibus, « qui estoit sus toutes les richesses de cele royne. » — quæ perobscura lectio videtur, et certe mutila, præsertim si translatorem gallicum adeas, qui sic vertit hunc locum fol. 118 : « Ne ressemble celui très beneure chastré, puis- a sant en la maison Candace, la royne des Éthiopiens,

¹ *Act. Apost.*, cap. viii, v. 29. — ² *Maxime idoneam RMS.*

— ³ *Dicatis deest-D perperam.* — ⁴ *Tanquam meis MS.*

— ⁵ *Amb.* — ⁶ *Sic D. — Tot. deest Edd.* — ⁷ *Psalm. xxy, v. 2.*

— ⁸ *Corinth. I, cap. x, v. 13.* — ⁹ *Hoc MS. Amb.*

EPISTOLA VI,

QUÆ EST EJUSDEM HELOISSÆ, AD EUMDEM PETRUM.

ARGUMENTUM.

Duo potissimum in hac epistola sibi et suis monachabus Heloissa describi ab Abælardo exorat : quorum alterum est, ut eas doceat unde monacharum ordo originem duxit. Alterum est, ut eis aliquam scribat regulam, et certam vivendi formulam prescribat, quæ solis conveniat feminis, quod a nullo sanctorum patrum antea tentatum fuerat. Hoc ut peteret, adducta videtur quibusdam benedictinæ regulæ capitibus, quæ a feminis vix aut nullo omnino modo sine maximo periculo impleri possunt : de quibus tam doce disserit, ut ipsam regulam solis viris, non autem feminis a sancto institutore scriptam convincere videatur. Unde indignum judicat tam gravia femineo sexui infirmiori onera imponi, quam virili fortiori. Suam autem et ipsa opinionem apponit, quare sancti Patres monachabus regulas non præscriperint, asserens feminis sufficere, si clericis et viris ecclesiasticis secularibus, vel monachis, qui canonici regulares dicuntur, in continencia et abstinentia non sint inferiores. Prolixe etiam de moderata dispensatione et discreta consideratione beati Benedicti, qua suam temperavit regulam, atque de ipsa regulæ observantia disputat : nimirum de interdictione esu carnium, et concessio vini usu. Fusius quoque de operibus exterioribus agit cum ipsorum extenuatione, quibus interiora præfert. Postremo monet Abælardum, ut tanta discretione cuncta sive de jejuniorum vel divinorum ratione temperet, ut feminei sexus consultum velit infirmitati. Et hic feminæ eruditionem, et pectus omni doctrina refertum animadvertere poteris. Quid enim pretiosæ mercis in tam divite apotheca non invenias, sive philosophiam, sive theologiam, vel etiam eloquentiam requiras? O sæculum illud felix, talem intueri feminam, in qua quid primum, quid postremum admireris addubites!

Domino specialiter, sua singulariter.

Ne me forte in aliquo de inobedientia causari¹ queas, verbis etiam immoderati doloris tuæ frenum impositum est jussionis, ut ab his mihi saltem in scribendo temperem, a quibus in sermone non tam difficile quam impossibile est providere². Nihil enim minus in nostra est potestate quam animus, eique magis obediare cogimur quam imperare possimus. Unde et quum nos ejus affectiones stimulant, nemo earum subitos impulsus ita repulerit, ut non in effecta facile prorumpant, et se per verba facilius effluant quæ promptiores animi passionum sunt notæ, secundum quod scriptum est³: « Ex abundantia⁴ cordis os loquitur. » Revocabo itaque manum a scripto, in quibus linguam a verbis temperare non valeo. Utinam sic animus dolentis parere promptus sit, quemadmodum dextera scribentis. Aliquod tamen dolori⁵ remedium vales conferre, si non hunc omnino possis auferre. Ut enim insertum clavum aliis expellit, sic cogitatio nova priorem excludit, quum alias intentus animus priorum memoriam dimittere cogitur aut intermittere. Tanto vero amplius cogitatio quælibet animum occupat, et ab aliis deducit, quanto quod cogitatur honestius aestimatur, et quo intendimus

¹ Accusari RMS. — ² Caverre RMS. — ³ Matth. cap. xii, v. 34. — ⁴ Interseritur enim D. — ⁵ Dolori deest D.

animum magis videtur necessarium. Omnes itaque nos Christi ancillæ, et in Christo filiae tuæ, duo nunc a tua paternitate supplices postulamus, quæ nobis admodum necessaria providemus. Quorum quidem alterum est, ut nos instruere velis unde sanctimonialium ordó cœperit, et quæ nostræ sit professionis auctoritas. Alterum vero est, ut aliquam nobis regulam instituas, et scriptam dirigas; quæ feminarum sit propria, et ex integro nostræ conversationis¹ statum habitumque describat: quod nondum a Patribus sanctis actum esse conspeximus: Cujus quidem rei defectu et indigentia nunc agitur, ut ad ejusdem regulæ professionem tam mares quam feminæ in monasteriis suscipiantur, et idem institutionis monasticæ jugum imponitur infirmo sexui æque ut forti. Unam quippe nunc regulam Beati Benedicti apud Latinos feminæ profitentur æque ut viri. Quam sicut viris solummodo constat scriptam esse, ita et ab ipsis tantum impleri posse tam subjectis pariter² quam prælatis. Ut enim cætera nunc omittant regulæ capitula, quid ad feminas quod de cucullis, femoralibus, et scapularibus ibi scriptum est³? Quid denique ad ipsas de tunicis aut de laneis ad carnem indumentis, quum earum humoris superflui menstruæ purgationes hæc omnino refugiant? Quid ad ipsas etiam, quod de abbate statuitur⁴, ut ipse lectionem dicat evangelicam, et post ipsam hymnum incipiat? Quid de mensa abbatis seorsim cum peregrinis et hospitibus constituenda⁵? Nunquid nostræ convenit religioni, ut vel nunquam hospitium viris præbeat⁶, aut cum his quos suscepit viris abbatissa comedat? O quam facilis ad ruinam animarum virorum ac mulierum in unum cohabitatio! Maxime vero in mensa, ubi crapula dominatur et ebrietas, et vinum in dulcedine bibitur, in quo est luxuria. Quod et beatus præcavens Hieronymus, ad matrem et filiam scribens meminit dicens⁷: «Difficile inter epulas servatur pudicitia.» Ipse quoque poeta luxuriæ turpitudinisque doctor libro *Amatoriaæ Artis* intitulato quantam fornicationis occasionem⁸ convivia maxime præbeant studiose exequitur, dicens⁹:

Vinaque quum bibulas sparsere Cupidinis alas,
Permanet, et cœpto stat grayis ille loco....
Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit;
Tunc dolor et curæ, rugaque frontis abit....
Illic sæpe animos juvenum rapuere puellæ,
Et Venus in venis, ignis in igne furiit¹⁰.

Nunquid et si seminas solas hospitio susceptas ad mensam admiserint, nullum

¹ *Conversionis* C et MS. Amb. — *Professionis* MS. Amb.
— ² Pariter patet BC. — ³ Regula Sancti Benedicti, cap. lv. — ⁴ Regula Sancti Benedicti, cap. xi. — ⁵ Regula Sancti Benedicti, cap. lvi. — ⁶ See D. — *Præbeat* Edd. —

⁷ Epist. lxxxix, Opp. t. IV, p. 73. — ⁸ *Quot tempora impunitati et lascivie opportuna* RMS. — ⁹ Ovid., *de Arte Amandi*, lib. I, v. 233 et sq. — ¹⁰ Fuit ABC.

ibi latet periculum? Certe in seducenda muliere nullum est aequa facile ut lenocinium muliebre, nec corruptæ mentis turpitudinem ita prompte cuiquam mulier committit sicut mulieri. Unde et predictus Hieronymus maxime secularium accessus feminarum vitare propositi sancti feminas adhortatur¹. Denique si, viris ab hospitalitate nostra exclusis, solas admittamus feminas, quis non videat quanta exasperatione viros offendamus², quorum beneficiis monasteria sexus infirmi egent, maxime si eis a quibus plus accipiunt minus aut omnino nihil largiri videantur? Quod si predictæ regulæ tenor a nobis impleri non potest, vereor ne illud apostoli Jacobi in nostram quoque damnationem dictum sit³: « Quicunque totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. » Quod est dicere: De hoc⁴ ipso reus statuitur qui peragit multa, quod non implet omnia; et transgressor legis efficitur ex uno, cuius impletor non fuerit nisi omnibus consummatis ejus præceptis. Quod ipse statim diligenter exponens apostolus adjecit⁵: « Qui enim dixit: Non mœchaberis, dixit et: Non occides. Quod si non mœchaberis, occidas autem, factus es transgressor legis. » Ac si aperte dicat: Ideo quilibet reus fit de transgressione uniuscujuslibet⁶ præcepti, quia ipse Dominus, qui præcipit unum, præcipit et aliud. Et quodcumque legis violetur præceptum, ipse contemnitur qui legem non in uno, sed in omnibus pariter mandatis constituit⁷. Ut autem præteream⁸ illa regulæ instituta, quæ penitus observare non possumus, aut sine periculo non valemus: ubi unquam ad colligendas messes conventus monialium exire, vel labores agrorum habere⁹ consuevit, aut suscipiendarum seminarum constantiam uno anno probaverit, easque tertio perfecta regula, sicut in ipsa jubetur, instruxerit? Quid rursum stultius quam viam ignotam¹⁰, nec adhuc demonstratam aggredi? Quid præsumptuosius¹¹ quam eligere ac profiteri vitam quam nescias, aut votum facere quod implere non queas? Sed et quum omnium virtutum discretio¹² sit mater, et omnium bonorum mediatrix¹³ sit ratio; quis aut virtutem aut bonum censeat quod ab istis dissentire videatur? Ipsas quippe virtutes excedentes modum atque mensuram, sicut Hieronymus asserit¹⁴, inter vitia reputari convenit. Quis autem ab omni ratione ac discretione¹⁵ sejunctum non videat, si ad imponenda onera eorum, quibus imponuntur, valetudines prius non discutiantur, ut naturæ constitutionem humana sequatur industria? Quis asinum sarcina tanta¹⁶, qua dignum

¹ Epist. xviii, ad Eustochium, Opp. t. IV, p. 33. —

² Quanta futura sint incommoda si viros offendamus RMS.

³ Jacob., cap. ii, v. 10. — ⁴ De hoc etiam ipso ABC.

⁵ Jacob., cap. ii, v. 11. — ⁶ Omnium præceptorum

RMS. — ⁷ Interscrutuntur hæc verba: Et omnibus animum

eis obsequentem flagitat RMS. — ⁸ Omittam RMS. —

⁹ Pati RMS. — ¹⁰ Vel non tritam RMS. — ¹¹ Equid plus

inscitiae indicat RMS. — ¹² Prudentia RMS. — ¹³ Mode-

ratrix C et MS. Amb. — ¹⁴ Epist. lxxxvi, ad Eustochium,

Opp. t. IV, p. 683. — ¹⁵ Prudentia RMS. — ¹⁶ Ambrosius

immerito conjicit deesse hic onerat, vel aliquid simile.

Transl. gallica: « Qui jugeroit que ung asne fust aussi

« digne de si grans charges come un élifans? »

judicat elephantem? Quis tanta pueris aut senibus quanta viris injungat? Tanta debilibus scilicet quanta fortibus, tanta infirmis quanta sanis, tanta feminis quanta maribus? Infiriori videlicet sexui quanta et forti? Quod diligenter beatus papa Gregorius attendens, *Pastoralis* sui cap. xiv¹, tam de admonendis quam de præcipiendis ita distinxit: « Aliter igitur admonendi sunt viri, atque aliter feminæ: quia illis gravia, istis vero sunt injungenda leviora; et alios magna exerceant, istas vero levia demulcendo convertant.» Certe et qui monachorum regulas scripserunt, nec solum de feminis omnino tacuerunt, verum etiam illa statuerunt quæ eis nullatenus convenire sciebant: satis commode innuerunt nequaquam eodem jugo regulæ tauri et juvencæ premendam esse cervicem, quia quos dispare natura creavit æquari labore non convenit. Hujus autem discretionis² beatus non immemor Benedictus, tanquam omnium justorum spiritu plenus, pro qualitate hominum aut temporum cuncta sic moderatur in regula, ut omnia, sicut ipsem uno concludit³ loco, mensurate fiant. Primo itaque ab ipso incipiens abbate præcipit eum ita subjectis præsidere, « ut secundum unius, » inquit, « cujusque qualitatem vel intelligentiam, ita se omnibus conformet et aptet, ut non solum detrimenta gregis sibi commissi non patiatur, verum in augmentatione boni gregis gaudeat... », suamque fragilitatem semper suspectus sit, memineritque calatum quassatum non conterendum⁴... Discernat et tempora, cogitans discretionem⁵ sancti Jacob dicentis⁶: « Si greges meos plus in ambu- « lando fecero laborare, morientur cuncti una die. » Haec ergo aliaque testimonia discretionis⁷ matris virtutum sumens, sic omnino temperet, ut et fortés sit quod cupiant, et infirmi non refugiant⁸. » Ad hanc quidem dispensationis moderationem indulgentia pertinet puerorum, senum et omnino debilium, lectoris seu septimaniorum, coquinæ ante alias refectiones, et in ipso etiam convetu, de ipsa cibi vel potus qualitate seu quantitate pro diversitate hominum providentia⁹. De quibus quidem singulis ibi diligenter scriptum est. Ipsa quoque statuta jejunii tempora pro qualitate temporis vel quantitate laboris ita relaxat, prout naturæ postulat infirmitas. Quid, obsecro, ubi iste, qui sic ad hominum et temporum qualitatem omnia moderatur, ut ab omnibus sine murmuratione proferri¹⁰ queant quæ instituuntur: quid, inquam, de feminis provideret, si eis quoque pariter ut viris regulam institueret? Si enim in quibusdam regulæ rigorem pueris, senibus, et debilibus pro ipsa naturæ debilitate vel infirmitate temperare cogitur: quid de fragili sexu provideret, cuius maxime debilis et infirma natura

¹ *Pastor.*, part. III, cap. 1, *Opp.* I, II, p. 35. — ² Ra- — ³ *Genes.*, cap. xxxiii, v. 13. — ⁴ *Prudentiae* RMS. — *tionis optimæ normæ* RMS. — ⁵ Regula Sancti Benedicti, cap. xlvi. — ⁶ *Regula Sancti Benedicti*, cap. lxiv. — ⁷ *Regula Sancti Benedicti*, cap. xxv-xli. — ⁸ *Profiteri* RMS. — ⁹ *Regula Sancti Benedicti*, cap. lxiv. — ¹⁰ *Prudentiam* RMS.

cognoscitur¹? Perpende itaque, quam longe absistat ab omni rationis discre-
tione², ejusdem regulæ professione tam seminas quam viros obligari, eademque
sarcina tam debiles quam fortes onerari. Satis esse nostræ arbitror infirmitati, si
nos ipsis ecclesiæ rectoribus, et qui in sacris ordinibus constituti sunt clericis,
tam continentia quam abstinentia virtus æquaverit, maxime quum Veritas dicat³:
« Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus. » Quibus etiam pro magno re-
putandum esset, si religiosos laicos æquiparare possemus⁴. Quæ namque in for-
tilibus parva censemus, in debilibus admiramur. Et juxta illud Apostoli⁵: « Virtus
in infirmitate perficitur. » Ne vero laicorum religio pro parvo ducatur qualis fuit
Abrahæ, David, Job⁶, licet conjugatorum, Chrysostomus in epistola *ad Hebræos*,
sermone vii⁷, nobis occurrit, dicens: « Sunt multa in quibus poterit laborare ut
bestiam illam incantet. Quæ sunt ista? labores, lectiones, vigiliæ. Sed quid ad nos
hæc? » inquit, « qui non sumus monachi? Hæc mihi dicis? Dic Paulo, quum
dicit⁸: « Vigilantes in omni patientia et oratione, » quum dicit⁹: « Carnis curam ne
« feceritis in concupiscentiis. » Non enim hæc monachis scribebat tantum, sed
omnibus qui erant in civitatibus. Non enim secularis homo debet aliquid amplius
habere monacho quam cum uxore concubere tantum. Hic enim habet
veniam, in aliis autem nequaquam: sed omnia æqualiter sicut monachi agere
debet¹⁰. Nam et beatitudines, quæ a Christo dicuntur¹¹, non monachis tantum
dictæ sunt. Alioquin universus mundus peribit, et in angustum inclusit ea quæ
virtutis sunt. Et quomodo honorabiles sunt nuptiæ, quæ nobis tantum impe-
diunt? Ex quibus quidem verbis aperte colligitur, quod quisquis evangelicis
præceptis continentia virtutem addiderit, monasticam perfectionem implebit.
Atque utinam ad hoc nostra religio descendere posset, ut Evangelium impletet,
non transcederet: ne plus quam christianæ appeteremus esse. Hinc profecto, ni
fallor, sancti decreverunt Patres; non ita nobis sicut viris generalem aliquam
regulam, quasi novam legem, præfigere, nec magnitudine¹² votorum nostram
infirmitatem onerare, attendentes¹³ illud Apostoli¹⁴: « Lex enim iram operatur.
Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. » Et iterum¹⁵: « Lex autem subintravit ut
abundaret delictum. » Idem quoque maximus continentia prædicator de infirmitate
nostræ plurimum confidens, et quasi ad secundas nuptias urgens juniores
viduas: « Volo, » inquit¹⁶, « juniores nubere, filios procreare, matresfamilias
esse, nullam occasionem dare adversario. » Quod et beatus Hieronymus saluber-

¹ Quid de fragili.... cognoscitur desunt in C; at leguntur in cæteris codicibus. — ² Scopo erret RMS. — ³ Luc., cap. vi, v. 40. — ⁴ Quibus etiam.... possemus desunt C. — ⁵ Corint. II, cap. XII, v. 9. — ⁶ Sic C et Ed. Amb. — Jacob MS. Amb. — ⁷ Ap. sancti Chrysostomi Opp., Parisiis, 1838, t. XII, p. 113. — ⁸ Ephes., cap. vi,

v. 18. — ⁹ Rom., cap. XIII, v. 14. — ¹⁰ Omnibus vero monasticis officiis viribus æquatis eum fungi oportet RMS. — ¹¹ Matth., cap. v. — ¹² Nec numero plus justo RMS. — ¹³ Studiose curantes RMS. — ¹⁴ Rom., cap. IV, v. 15. — ¹⁵ Rom., cap. v, v. 20. — ¹⁶ Timoth. I, cap. v, v. 14.

rimum esse considerans; Eustochio¹ de improvisis feminarum votis consultit, his verbis². « Si autem et illæ, quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas, non solvantur: quid fiet illis, quæ prostituerunt membra Christi, et mutaverunt templum Spiritus sancti in lupanar? Rectius fuerat homini subisse conjugium, ambulasse per plana, quam altiora intendentem in profundum inferni cadere. » Quarum etiam temerariæ professioni sanctus Augustinus consulens, in libro *de Continentia viduali ad Julianum* scribit his verbis³: « Quæ non coepit deliberet, quæ aggressa est perseveret. Nulla adversario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio. » Hinc etiam canones nostræ infirmitati consulentes decreverunt, diaconissas ante quadraginta annos ordinari non debere, et hoc cum diligentí probatōne; quum a viginti annis liceat diaconos promoveri. Sunt et in monasteriis, qui regulares dicuntur canonici Beati Augustini quamdam, ut aiunt, regulam profitentes, qui se inferiores monachis nullatenus arbitrantur, licet eos et vesci carnis et lineis uti videamus. Quorum quidem virtutem si nostra exæquare infirmitas posset, nunquid pro minimo habendum esset? Ut autem nobis⁴ de omnibus cibis tutius ac lenius indulgeatur, ipsa quoque natura providit, quæ majore scilicet sobrietatis virtute sexum nostrum præmuniuit. Constat quippe multo parciore sumptu et alimonia minore feminas quam viros sustentari posse, nec eas tam leviter inebriari physica protestatur. Unde et Macrobius Theodosius *Saturnaliorum* libro VII meminit his verbis⁵: « Aristoteles: Mulieres, inquit, raro inebriantur⁶, crebro senes. Mulier humectissimo est corpore. Docet hoc et levitas cutis et splendor. Docent præcipue assiduae purgationes superfluo exonerantes corpus humore. Quum ergo epotum vinum in tam largum ceciderit humorem, vim suam perdit, nec facile cerebri sedem ferit fortitudine ejus extincta. » Item⁷: « Muliebre corpus crebris purgationibus deputatum, pluribus consertum foraminibus ut pateat in meatus, et vias præbeat humoris in egestionis exitum confluenti. Per hæc foramina vapor vini celeriter evanescit. Contra semibus siccum est corpus, quod probat asperitas et scalaris cutis. » Ex his itaque perpende quanto tutius ac justius naturæ et infirmitati nostræ cibus quislibet⁸ et potus indulgeri possit, quarum videlicet corda crapula et ebrietate gravari facile non possunt: quum ab illa nos cibi parcitas, ab ista feminei corporis qualitas, ut dictum est, protegat. Satis nostræ esse infirmitati et maximum imputari debet, si continenter ac sine proprietate viventes, et officiis occupatae divinis, ipsos ecclesiæ duces vel religiosos laicos in victu adæqueimus, vel eos denique qui regulares canonici dicuntur, et se præcipue vitam apostolicam sequi profitentur.

¹ Eustochio Ed. Amb.—² Epist. xviii, ad Eustochium, Amb. —³ Sic D. — Nobis deest Edd. —⁴ Cap. v. — Opp., t. IV, p. 29. —⁵ De Bono Viduitatis, cap. ix, —⁶ Ebriantur D. —⁷ Cap. v. —⁸ Quilibet MS. Amb. Opp. t. VI, p. 375. —⁹ In deest D. —¹⁰ Adæquare MS.

Magnæ postremo providentiæ est, his qui Deo se per votum obligant, ut minus voveant, et plus exequantur, ut aliquid semper debitum gratia superaddat¹. Hinc enim per se metipsam Veritas ait²: « Quum feceritis omnia quæ præcepta sunt, dicite: Servi inutiles sumus, quæ debuimus facere fecimus. » Ac si aperte diceret: Idèo inutiles et quasi pro nihilo, ac sine meritis reputandi, quia debitum tantum exsolvendis contenti nihil ex gratia superaddidimus³. De quibus quidem gratis superaddendis ipse quoque Dominus alibi parabolice loquens ait⁴: « Sed et si quid supererogaveris, ego quum rediero, reddam tibi. » Quod quidem hoc tempore multi monasticæ religionis temerarii professores si diligentius attenderent, et in quam professionem jurarent, animadverterent⁵, atque ipsum regulæ tenorem studiose perscrutarentur: minus per ignorantiam offenderent, et per negligentiam peccarent. Nunc vero indiscrete omnes fere pariter ad monasticam conversationem⁶ currentes inordinate suscepti inordinatus vivunt; et eadem facilitate qua ignoram regulam profitentur, eam contemnentes, consuetudines quas volunt pro lege statuunt⁷. Providendum itaque nobis est, ne id oneris feminæ præsumamus; in quo viros fere jam universos succumbere videamus, imo et deficeremus. Senuisse jam mundum conspicimus, hominesque ipsos cum cæteris quæ mundi sunt, pristinum naturæ vigorem amisisse, et juxta illud Veritatis⁸, ipsam charitatem non tam multorum quam fere omnium refriguisse; ut jam videlicet pro qualitate hominum ipsas propter homines scriptas vel mutari, vel temperari⁹ necesse sit regulas. Cuius quidem discretionis ipse quoque, beatus non immemor Benedictus ita se monasticæ distinctionis¹⁰ rigorem temperasse fatetur, ut descriptam a se regulam comparatione priorum institutorum non nisi quamdam honestatis institutionem et quamdam conversationis inchoationem reputet dicens¹¹: « Regulam autem hanc descripsimus, ut hanc observantes aliquatenus vel honestatem morum aut initium conversationis nos monstremus habere. Cæterum ad perfectionem conversationis qui festinat, sunt doctrinæ sanctorum Patrum, quarum observatio perducat hominem ad celsitudinem perfectionis. » Item¹²: « Quisquis ergo ad cœlestem patriam festinas, hanc minimam inchoationis regulam adjuvante Christo perfice, et tunc demum ad majora doctrinæ virtutumque culmina Deo protegente pervenies. » Qui, ut ipse ait¹³, quum legamus olim sanctos Patres uno die *Psalterium* explere solere, ita psalmodiam tepidis temperavit, ut in ipsa per hebdomadam distributione psalmorum, minore ipsorum numero monachi quam clerici contenti essent¹⁴.

¹ Superaddant CD. — ² Luc., cap. xvii, v. 10. — ³ Temperare Edd. — ⁴ Sic. — *Discretionis* Edd. — *Prudentia*

⁵ Superaddimus D. — ⁶ Luc., cap. x, v. 35. — ⁷ Anima R. — ⁸ Regula Sancti Benedicti, cap. lxxiii. — ⁹ Ibid., providerent D. — ¹⁰ Conversionem CD et MS. Amb. — ¹¹ ibid. — ¹² Regula Sancti Benedicti, cap. xviii. — ¹³ Sic MS. Amb. — ¹⁴ Sic D.

Quid etiam tam religioni quietique monasticæ contrarium est, quam quod luxuriæ fomentum maxime præstat et tumultus excitat, atque ipsam Dei in nobis imaginem, qua præstamus cæteris, id est rationem delet? Hoc autem vinum est, quod supra omnia victui pertinentia plurimum Scriptura dampnum asserit, et caveri admonet. De quo et maximus ille sapientum in *Proverbiis* meminit, dicens¹: « Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas. Quicunque his delectatur, non erit sapiens. » « Cui vœ?² cuius patri vœ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffosio oculorum? nonne his qui morantur in vino, et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum quando flavescit, quum splenduerit in vitro color ejus. Ingreditur blande, sed in novissimo mordet ut coluber, et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extra neas, et cor tuum loquetur perversa. Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amiso clavo; et dices: Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me, et ego non sensi. Quando evigilabo, et rursus vina reperiam? » Item³: « Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum; quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas; et ne forte bibant et obliviscantur judiciorum, et mutent⁴ causam filiorum pauperis. » Et in *Ecclesiastico* scriptum est⁵: « Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguunt sensatos. » Ipse quoque Hieronymus ad Nepotianum scribens de vita clericorum⁶, et quasi graviter indignans quod sacerdotes legis ab omni quod inebriare⁷ potest, abstinentes, nostros in hac abstinentia superent: « Nequaquam, » inquit, « vinum redoleas, ne audias illud philosophi: « Hoc non est osculum porrigere, sed vinum⁸ « propinare. » Violentos sacerdotes et Apostolus damnat⁹, et lex vetus prohibet¹⁰: « Qui altario deserviunt, vinum et siceram non bibant. » Sicera hebræo sermone omnis potio nuncupatur quæ inebriare potest, sive illa quæ fermento conficitur, sive pomorum succo, aut favi decoquitur in dulcedinem, et herbarum potionem, aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem, coctisque frugibus aqua pinguior colatur. Quidquid inebriat, et statum mentis evertit, fuge similiter ut vinum. Ecce quod regum deliciis interdicitur, sacerdotibus penitus denegatur, et cibis omnibus periculosius esse constat. Ipse tamen tam spiritualis vir beatus Benedictus dispensatione quadam præsentis ætatis indulgere monachis cogitur. « Licet, » inquit¹¹, « legamus vinum monachorum omnino non esse: sed quia nostris temporibus hoc¹² monachis persuaderi non potest, etc. » Legerat, ni fallor, quod in *Vitis Patrum* scriptum est his verbis¹³: « Narraverunt

¹ Prov., cap. xx, v. 1. — ² Prov., cap. xxiii, v. 29 et sq. — ³ Prov., cap. xxxi, v. 4 et 5. — ⁴ Mittant D. — ⁵ Eccli., cap. xix, v. 2. — ⁶ Epist. xxxiv, ad Nepotianum, Opp. t. IV, p. 364. — ⁷ Inebriari D. — ⁸ Vinum

deest D. — ⁹ Timoth. I, cap. iii, v. 3. — ¹⁰ Levit., cap. x, v. 9. — ¹¹ Regula Sancti Benedicti, cap. xl. — ¹² His D. — ¹³ Vitæ Patrum, opera et studio Heriberti Rosweydi, Antwerpiæ 1628, in-fol., p. 570.

quidam abbati pastori de quodam monacho, quia non bibebat vinum, et dixit eis quia vinum monachorum omnino non est. » Item post aliqua : « Facta est aliquando celebratio missarum in monte abbatis Antonii, et inventum est ibi cendium¹ vini. Et extollens unus de senibus parvum vas calicem portavit ad abbatem Sisoī, et dedit ei. Et bibit semel, et secundo, et accepit, et bibit. Obtulit ei et tertio. Sed non accepit, dicens : « Quiesce, frater; an² nescis quia est « Satanas? » Et iterum de abbatē Sisoī : « Dicit ergo Abraham discipulis ejus : « Si « occurritur in sabbato et dominica ad ecclesiam, et biberit tres calices, ne mul- « tum³ est? » Et dixit senex : « Si non esset Satanas, non esset multum. » Ubi un- quam, quæso, carnes a Deo damnatae sunt vel monachis interdictæ? Vide, obsecro, et attende qua necessitate regulam temperet in eo etiam quod periculosius est monachis, et quod eorum non esse noverit, quia videlicet hujus abstinentia temporibus suis monachis jam persuaderi non poterat. Utinam eadem dispensatione et in hoc tempore ageretur, ut videlicet in his, quæ media boni et mali atque indifferentia dicuntur, tale temperamentum fieret; ut quod jām persuaderi non valet, professio non exigeret, mediisque omnibus sine scandalo concessis, sola interdici peccata sufficeret; et sic quoque in cibis sicut in vestimentis dis- pensaretur, ut quod vilius comparari posset ministraretur, et per omnia neces- sitati, non superfluitati consuleretur. Non enim magnopere sunt curanda quæ nos regno Dei non præparant, vel quæ nos minime Deo commendant. Hæc vero sunt omnia quæ exterius geruntur, et æque reprobis ut electis⁴, æque hypocritis ut religiosis communia sunt. Nihil quippe inter judæos et christianos ita separat sicut exteriorum operum et interiorum discretio, præsertim quum inter filios Dei et diaboli sola charitas discernat⁵, quam plenitudinem legis et finem præcepti Apostolus vocat⁶. Unde et ipse hanc operum gloriam prorsus extenuans, ut fidei præferat justitiam, Judæam⁷ alloquens dicit⁸ : « Ubi est gloriatio tua? exclusa est. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei. Arbitramur eum hominem justificari per fidem sine operibus legis. » Item⁹ : « Si enim Abraham ex ope- ribus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit Scriptura¹⁰? Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Et rursum : « Ei, » inquit¹¹, « qui non operatur, credenti autem in Deum qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiae Dei. » Idem etiam omnium ciborum esum christianis indulgens, et ab his ea quæ justi- ficant distinguens : « Non est, » inquit¹², « regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Omnia quidem munda sunt, sed malum

¹ Cendium C. — ² Aut nescis D. — ³ Multo D. — ⁴ Sic Rom., cap. iii, v. 27. — ⁵ Rom., cap. iv, v. 2 et 4. — CD. — Dejectis perperam in editionibus habetur. — ⁶ De- ¹⁰ Genes., cap. xv, v. 6. — ¹¹ Rom., cap. iv, v. 5. — cernat C. — ⁸ Rom., cap. xiii, v. 10. — ⁷ Judæum D. — ¹² Ibid., cap. xiv, v. 17.

est homini qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offendatur, aut scandalizetur, aut infirmetur. Non enim hoc loco ulla cibi comedio interdicitur, sed comedionis offendio; qua videlicet quidam ex conversis Judæis scandalizabantur, quum videbant ea quoque comedì quæ lex interdixerat. Quod quidem scandalum apostolus etiam Petrus cupiens evitare, graviter ab ipso est objurgatus, et salubriter correctus, sicut ipsem̄ Paulus ad Galatas scribens commemorat¹. Qui rursus Corinthiis scribens²: « Esca autem nos non commendat Deo. » Et rursum³: « Omne quod in macello venit manducate. » « Domini est terra et plenitudo ejus⁴. » Et ad Colossenses⁵: « Nemo ergo vos judicet in cibo aut in potu. » Et post aliqua⁶: « Si mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis? Ne tetigeritis neque gustaveritis, neque contractaveritis quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præceptum et doctrinas hominum. » Elementa hujus mundi vocat prima legis rudimenta secundum carnales observantias, in quarum videlicet doctrina, quasi in addiscendis litteralibus elementis, primo se mundus, id est carnalis populus exercebat. Ab his quidem elementis, id est carnalibus observantiis tam Christi quam sui, mortui sunt; quum nihil his debeant, jam non in hoc mundo viventes, hoc est inter carnales figuris intendentis, et decernentes, id est distinguentes quosdam cibos vel quaslibet res ab aliis, atque ita dicentes: Ne tetigeritis hæc vel illa. Quæ scilicet tacta, vel gustata, vel contractata, inquit Apostolus, sunt in interitum animæ ipso suo usu, quo videlicet ipsis ad aliquam etiam utimur humilitatem⁷: secundum, inquam, præceptum et doctrinas hominum, id est carnarium et legem carnaliter intelligentium, potius quam Christi vel suorum. Hic enim quum ad prædicandum ipsos destinaret apostolos, ubi magis ipsi ab omnibus scandalis providendum erat, omnium tamen ciborum esum eis ita indulxit, ut apud quoscunque suscipiantur hospitio, ita sicut illi vicitent, edentes scilicet et bibentes quæ apud illos sunt⁸. Ab hac profecto dominica suaque disciplina illos recessuros ipse jam Paulus per Spiritum providebat, de quibus ad Timotheum scribit dicens⁹: « Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium, mendacium, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum' gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt veritatem; quia omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim [per] verbum Dei et

¹ Galat., cap. ii, v. 11. — ² Corinth. I, cap. viii, v. 8. — ³ Vilitatem. — Utilitatem MS. Amb. — ⁴ Luc., cap. x, — ⁵ Corinth. I, cap. x, v. 25, 26. — ⁶ Psalm. xxiii, v. 1. — v. 8. — ⁷ Timoth. I, cap. iv, v. 1 et sq. — ⁸ Coloss., cap. ii, v. 16. — ⁹ Ibid., v. 20 et sq. —

orationem. Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu, et enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. » Quis denique Joannem ejusque discipulos abstinentia nimia se macerentes ipsi Christo ejusque discipulis in religione non præferat, si corporalem oculum ad exterioris abstinentiæ intendat exhibitionem¹? De quo ètiam ipsi discipuli Joannis adversus Christum et suos murmurantes, tanquam adhuc in exterioribus judaizantes, ipsum interrogaverunt Dominum, dicentes²: « Quare nos et pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? » Quod diligenter attendens beatus Augustinus, et quid inter virtutem et virtutis exhibitionem referat distinguens³, ita quæ fiunt exterius pensat, ut nihil meritis superaddant opera. Ait quippe sic in libro *de Bono conjugali*⁴: « Continentia, non corporis, sed animæ virtus est. Virtutes autem animi aliquando in corpore manifestantur, aliquando in habitu: sicut martyrum virtus apparuit in tolerando passiones. » Item: « Jam enim erat in Job patientia, quam noverat Dominus et cui testimonium perhibebat⁵, sed hominibus innotuit temptationis examine. » Item: « Verum ut apertius intelligatur quomodo sit virtus in habitu, etiam si non sit in opere, loquor de exemplo de quo nullus dubitat catholicorum. Dominus Jesus quod in veritate carnis esurierit, et sitierit, et manducaverit, et biberit, nullus ambigit eorum qui ex ejus Evangelio fideles sunt. Num igitur non erat in illo continentiæ virtus a cibo et potu, quanta erat in Joanne Baptista? « Venit enim Joannes non manducans et bibens, et dixerunt: Dæmonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens, et dixerunt⁶: « Ecce homo vorax et potator vini, amicus publicanorum et peccatorum. » Item: « Deinde ibi subjecit quum de Joanne ac de se illa dixisset: « Justificata est sapientia a filiis suis⁷, » qui virtutem continentiæ vident in habitu animi semper esse debere: in opere autem pro rerum ac temporum opportunitate manifestari, sicut virtus patientiæ sanctorum martyrum. » Quocirca sicut non est impar meritum patientiæ in Petro, qui passus est, et in Joanne qui passus non est⁸: sic non est impar meritum continentiæ in Joanne, qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham, qui filios generavit; et illius enim cœlibatus, et illius connubium pro distributione temporum Christo militaverunt. Sed continentiam Joannes et in opere, Abraham vero in solo habitu habebat. Illo itaque tempore, quum et lex dies patriarcharum subsequens maledictum dixit qui non excitaret semen in Israel⁹, et qui non poterat non promebat, sed tamen habebat. Ex quo autem venit plenitudo temporis ut diceretur¹⁰: « Qui potest capere capiat; qui habet,

¹ Si exteriori rerum formæ, si jejunii illis Baptiste v. 19. — ⁷ Ibid., ibid. — ⁸ Impar meritum.... passus non severissimis solum confidat RMS. — ² Marc., cap. ii, v. 18. est desunt in C. — ⁹ Deuter., cap. xxv, v. 7 et sq. — — ³ Sic D. — ⁴ Attendens Edit. Amb. — ⁵ Cap. xxi, Opp. — ¹⁰ Math., cap. xix, v. 12. t. VI, p. 333. — ⁶ Job, cap. i, v. 8. — ⁰ Math., cap. ii,

operetur; qui operari noluerit, non se habere mentiatur. » Ex his liquide verbis colligitur solas apud Deum merita virtutes obtinere, et quicunque virtutibus pares sunt quantumcunque distent operibus, aequaliter a Christo¹ promereri. Unde quicunque sunt vere christiani, sic toti circa interiorem hominem sunt occupati, ut eum scilicet virtutibus ornent, ac vitiis mundent: ut de exteriori nullam vel minimam assumant curam. Unde et ipsos legimus apostolos ita rusticane² et velut in honeste ipso etiam Domini comitatu se habuisse, ut velut omnis reverentiae atque honestatis oblieti, quum per sata transirent³, spicas vellere, fabricare, et comedere more puerorum non erubescerent, nec de ipsa etiam manuum ablutione, quum cibos essent accepturi, sollicitos esse. Qui quum a nonnullis quasi de immunditia arguerentur, eos Dominus excusans: « Non lotis, » inquit⁴, « manibus manducare non coinquinat hominem. » Ubi et statim generaliter⁵ adjecit, ex nullis exterioribus animam inquinari, sed ex his tantum quæ de corde prodeunt, « quæ sunt, » inquit⁶, « cogitationes, adulteria, homicidia, etc. » Nisi enim prius prava voluntate animus corrumpatur, peccatum esse non poterit quidquid exterius agatur in corpore. Unde et bene ipsa quoque adulteria sive homicidia ex corde procedere dicit, quæ et sine tactu⁷ corporum perpetrantur, juxta illud⁸: « Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam moechatus est in corde suo. » Et⁹ « Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. » Et tactis vel laesis corporibus minime peraguntur, quando videlicet per violentiam opprimitur aliqua, vel per justitiam coactus judex interficere reum: « Omnis » quippe « homicida, » sicut scriptum est¹⁰, « non habet partem in regno Dei¹¹. » Non itaque magnopere quæ fiunt, sed quo animo fiant pensandum est, si illi placere studemus, qui cordis et renum probator est, et in abscondito videt, « qui judicabit occulta hominum, » Paulus inquit¹², « secundum Evangelium meum, » hoc est secundum meæ predicationis doctrinam. Unde et modica viduae oblatio, quæ fuit duo minuta¹³, id est quadrans¹⁴, omnium divitium oblationibus copiosis prælata est ab illo cui dicitur¹⁵: « Bonorum meorum non eges; » cui magis oblatio ex offerente quam offerens placet ex oblatione, sicut scriptum est¹⁶: « Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus. » Ut videlicet prius devotionem offerentis inspicaret, et sic ex ipso¹⁷ donum oblatum gratum haberet. Quæ quidem animi devotio tanto major in Deo habetur, quanto in exterioribus quæ fiant minus confidimus. Unde et Apostolus post communem ciborum indulgentiam, de qua, ut supra meminimus, Timotheo scribit, de exercitio quoque corporalis laboris adjunxit, dicens¹⁸:

¹ Sic C.—² Ab ipso Edd.—³ Rusticiter RMS.—⁴ Matth., cap. xii, v. 1.—⁵ Matth., cap. xv, v. 20.—⁶ Generatim RMS.—⁷ Matth., cap. xv, v. 19.—⁸ Contactu MS. Amb. —⁹ Matth., cap. v, v. 28.—¹⁰ Ep. I Joann., cap. iii, v. 5.

—¹¹ Ibid., ibid.—¹² Christi et Dei D.—¹³ Rom., cap. ii, v. 16.—¹⁴ Duo tresses RMS.—¹⁵ Marc., cap. xu, v. 42. —¹⁶ Psalm. xv, v. 2.—¹⁷ Genes., cap. iv, v. 4.—¹⁸ Ilsa MS. Amb.—¹⁹ Timoth. I, cap. iv, v. 7, 8.

« Exerce autem te ipsum ad pietatem; nam corporalis exercitatio admodum utilis est : pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ. » Quoniam pia mentis in Deum devotio, et hic ab ipso meretur necessaria, et in futuro perpetua. Quibus quidem documentis quid aliud docemur quam christiane sapere, et cum Jacob de domesticis animalibus refectionem patri providere, non cum Esau de silvestribus curam sumere¹, et in exterioribus judaizare. Hinc et illud est Psalmistæ²: « In me sunt, Deus, vota tua, quæ³ reddam laudationes tibi. » Ad hoc quoque illud adjunge poeticum⁴:

Ne te quæsiveris extra.

Multa sunt et innumerabilia tam secularium quam ecclesiasticorum doctorum testimonia, quibus ea quæ sunt⁵ exterius et indifferentia⁶ vocantur, non magnopere curanda esse docemur. Alioquin legis opera, et servitutis ejus, sicut ait Petrus⁷, importabile jugum evangelicæ libertati esset præferendum, et suavi jugo Christi, et ejus oneri levi. Ad quod quidem suave jugum et onus leve per semetipsum Christus nos invitans: « Venite, » inquit⁸, « qui laboratis et onerati estis. » Unde et prædictus apostolus quosdam jam ad Christum conversos, sed adhuc opera legis retineri⁹ censemtes vehementer objurgans, sicut in *Actibus Apostolorum* scriptum est¹⁰, ait: « Viri fratres, quid tentatis Deum imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi. » Et tu ipse, obsecro, non solum Christi, verum etiam hujus imitator apostoli discretione sicut et nomine, sic operum præcepta moderare, ut infirmæ convenit naturæ, et ut divinæ laudis plurimum vacare possimus officiis. Quam quidem hostiam, exterioribus omnibus sacrificiis reprobatis, Dominus commendans ait¹¹: « Si esurivero, non dicam tibi; meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde altissimo vota tua, et invoca me in die tribulationis, et eruam te, et honorificabis me. » Nec id quidem ita loquimur, ut laborem operum corporalium respuamus, quum necessitas postulaverit. Sed ne ista magna putemus quæ corpori serviunt, et officii divini celebrationem præpediunt¹²; præsertim quum ex auctoritate apostolica id præcipue devotis indultum sit feminis, ut alienæ procurationis sustententur officiis magis, quam de opere proprii laboris. Unde ad Timotheum Paulus¹³: « Si quis fidelis habet viduas, subministret

¹ Genes., cap. xxvii. — ² Psalm. lv, v. 12. — ³ Quas MS. Amb. — ⁴ Act. Apost., cap. xv, v. 10. — ⁵ Psalm. xliv, Pers. sat. i, v. 7. — ⁶ Fiunt D. — ⁷ Ex MS. Amb. — ⁸ Matth., cap. xxiii, v. 4. — ⁹ Amb. — ¹⁰ v. 12, 13 et 14. — ¹¹ Impediunt MS. Amb. — ¹² Timoth. I, cap. v, v. 16. — ¹³ Math., cap. xi, v. 28. — ¹⁴ Sic C. — Retinere Edit.

illis, et non gravetur ecclesia, ut his quæ veræ viduæ sunt sufficiat. » Veras quippe viduas dicit quascunque Christo devotas, quibus non solum maritus mortuus est, verum etiam¹ mundus crucifixus est, et ipsæ mundo. Quas recte de dispendiis ecclesiæ tanquam de propriis sponsi sui redditibus sustentari convenit. Unde et Dominus ipse matri suæ procuratorem apostolum² potius quam virum ejus previdit³, et apostoli septem diaconos, id est ecclesiæ ministros, qui devotis ministrarent feminis, instituerunt⁴. Scimus quidem et Apostolum Thessalonicensibus scribentem⁵ quosdam otiose vel curiose viventes adeo constrinxisse, ut præciperet, quoniam, si quis non vult operari, non manducet; et beatum Benedictum⁶ maxime pro otiositate⁷ vitanda opera manuum injunxisse. Sed nunquid Maria otiose sedebat⁸, ut verba Christi audiret, Martha tam ei quam Domino laborante, et de quiete sororis tanquam invida murmurante, quasi quæ sola pondus diei et æstus portaverit? Unde et hodie frequenter murmurare eos cerninus, qui in exterioribus laborant, quum his qui divinis occupati sunt officiis terrena ministrant. Et sæpe de his, quæ tyranni rapiunt, minus conqueruntur, quam quæ desidiosis, ut aiunt, istis et otiosis exsolvere coguntur. Quos tamen non solum verba Christi audire, verum etiam in his assidue legendis et decantandis occupatos considerant esse. Nec attendunt⁹ non esse magnum, ut ait Apostolus¹⁰, si eis communicent corporalia, a quibus expectant spiritualia. Nec indignum esse, ut qui terrenis intendunt, his qui spiritualibus occupantur deserviant. Hinc etenim ex ipsa quoque legi sanctione ministris ecclesiæ hæc salubris otii libertas concessa, ut tribus Levi nihil hæreditatis terrenæ perciperet, quo expeditius Domino deserviret; sed de labore aliorum decimas et oblationes susciperet¹¹. De abstinentia quoque jejuniorum, quam magis viitorum quam ciborum Christiani appetunt, si quid ecclesiæ institutioni superaddi decreveris, deliberandum est, et quod nobis expedit instituendum. Maxime vero de officiis ecclesiasticis, et de ordinatione psalmorum providendum est; ut in hoc saltem si placet, nostram exonerem infirmitatem. Ne quum *Psalterium* per hebdomadam expleamus, eosdem necesse sit psalmos repeti. Quam etiam beatus Benedictus¹², quum eam pro visu suo distribuisset, in aliorum quoque actione sua id reliquit admonitio: ut si cui melius videretur aliter ipsos ordinaret. Attendens videlicet, quod per temporum successionem ecclesiæ decor creverit, et quæ prius rude suscepérat fundamentum, postmodum aëdificii nacta est ornamentum. Illud autem præ omnibus diffinire te volumus, quid de evangelica lectione in vigiliis

¹ Sic D. — *Verum et mundus* Edit. Amb. — ² Joann., cap. x, v. 39. — ³ *Cogitant* RMS. — ⁴ *Corinth. I*, cap. ix, cap. xix, v. 26, 27. — ⁵ *Providit* MS. Amb. — ⁶ *Act.* v. 11. — ⁷ *Num.*, cap. xviii, v. 21. — ⁸ *Reg. S. Bened.*, *Apost.*, cap. vi. — ⁹ *Thessal. II*, cap. iii, v. 10. — ¹⁰ *Reg. cap. xviii.*
S. Bened., cap. xlvi. — ¹¹ *Ignavia* RMS. — ¹² *Luc.*,

nocturnis nōbis agendum sit. Periculorum quippe videtur eo tempore ad nos sacerdotes aut diaconos admitti, per quos hæc lectio recitetur, quas præcipue ab omni hominum accessu atque aspectu segregatas esse convenit: tum ut sincerius Deo vacare possimus, tum etiam ut a tentatione tutiores simus. Tibi nunc, domine, dum vivis, incumbit instituere de nobis quid in perpetuum tenendum sit nobis. Tu quippe post Deum hujus loci fundator, tu per Deum nostræ congregationis es plantator, tu cum Deo nostræ sis religionis institutor. Præceptorem alium post te fortassis habituræ sumus, et qui¹ super alienum aliquid² aedificet fundamentum. Ideoque veremur de nobis minus futurus sollicitus, vel a nobis minus audiendus, et qui denique, si æque velit, non æque possit. Loquere tu nobis, et audiemus. Vale.

¹ Quid D. — ² Aliud MS. Amb.

PISTOLA VII,

QUÆ EST RURSUM PETRI AD HELOISSAM, DE ORIGINE SANCTIMONIALIUM.

ARGUMENTUM.

Abælardus ab Heloissa superiore epistola rogatus, ut ei et sodalibus ejus, de origine ordinis monialium scriberet, hac epistola ejus et illarum voluntati amplissime respondet : ipsumque ordinem a primitiva Ecclesia, imo et ab ipso Domini Servatoris sacro ducet collegio, et quid Philo Judæus, quid *Tripartita Historia* de primis asceticis narrent recenset. Sexum autem feminine in singulis ejus gradibus miris effert laudibus, nec solum in christianis vel iudeis, sed etiam in gentilibus sive paganis feminis laudes virginitatis latissime percurrit. Nihil denique tota fere continet epistola, quam feminæ sexus elegantissimum encomium : latius tamen virginitatis laudem prosequitur, cuius etiam apud paganos miri actus leguntur.

Charitati tuæ , charissima soror, de ordine tuæ professionis tam tibi quam spiritualibus filiabus tuis sciscitanti, unde scilicet monialium cœperit religio, paucis si potero succincteque rescribam. Monachorum siquidem sive monialium ordo a Domino nostro Jesu Christo religionis suæ formam plenissime sumpsit. Quamvis et ante ipsius incarnationem nonnulla hujus propositi tam in viris quam in feminis præcesserit inchoatio. Unde et Hieronymus ad Eustochium scribens¹, « Filios, » inquit, « prophetarum , quos monachos legimus in Veteri Testamento , etc. » Annam quoque viduam templo et divino cultui assiduam evangelista commemorat², quæ pariter cum Simeone Dominum in templo suscipere, et prophetia repleri meruerit. Finis itaque Christus justitiae , et omnium honorum consummatio , in plenitudine temporis veniens, ut inchoata perficeret bona , vel exhiberet incognita ; sicut utrumque sexum vocare venerat atque redimere , ita utrumque sexum in vero monachatu suæ congregationis dignatus est adunare : ut inde tam viris quam feminis hujus professionis daretur auctoritas, et omnibus perfectio vitæ proponeretur quam imitarentur. Ibi quippe cum apostolis cæterisque discipulis , cum matre ipsius sanctorum legimus³ conventum mulierum ; quæ scilicet seculo abrenunciantes , omnemque proprietatem abdicantes, ut solum possiderent Christum, sicut scriptum est⁴: « Dominus pars hæreditatis meæ, » devote illud compleverunt, quo omnes secundum regulam a Domino traditam conversi a⁵ seculo ad hujus vitæ communitatatem initiantur : « Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus⁶. » Quam devote autem

¹ Epist. xcv, *Opp. t. IV, col. 772*. Non ad Eustochium v. 5. — ² Sic D. — *Conversi seculo Edd.* — ³ Luc., cap. xiv, virginem, sed ad Rusticum dirigitur. — ⁴ Luc., cap. ii, v. 33. v. 25 et 7. — ⁵ Luc., cap. viii, v. 2. — ⁶ Psalm. xv,

Christum hæ beatissimæ mulieres ac vere moniales seutæ fuerint, quantumque gratiam et honorem devotioni earum tam ipse Christus quam postmodum apostoli exhibuerint, sacræ diligenter historiæ continent. Legimus in Evangelio¹ murmurantem Pharisæum, qui hospitio Dominum suscepérat, ab ipso esse correctum², et peccatricis mulieris obsequium hospitio ejus longe esse prælatum. Legimus³ et Lazaro jam resuscitato cum cæteris discumbente, Martham sororem ejus solam mensis ministrare, et Mariam copiosi libram unguenti pedibus dominicis infundere, propriisque capillis ipsos extergere, hujusque copiosi unguenti odore domum ipsam impletam fuisse, ac de pretio ipsius, quia tam inaniter consumi videretur, Judam in concupiscentiam ductum, et discipulos indignatos esse. Satagente itaque Martha de cibis, Maria disponit⁴ de unguentis, et quem illa reficit interius, hæc lassatum refovet⁵ exterius. Nec nisi feminas Domino ministrasse scriptura commemorat evangelica⁶. Quæ proprias etiam facultates in quotidianam ejus alimoniam dicabant, et ei præcipue hujus vita necessaria procurabant. Ipse discipulis in mensa, ipse in ablutione pedum humillimum se ministrum exhibebat⁷. A nullo vero discipulorum, vel etiam virorum, hoc eum suscepisse novimus obsequium: sed solas, ut diximus, feminas in his vel cæteris humanitatis obsequiis ministerium impendisse. Et sicut in illo Marthæ, ita in isto novimus obsequium Mariæ⁸. Quæ quidem in hoc exhibendo tanto fuit devotior, quanto ante fuerat criminosior. Dominus, aqua in pelvim missa, illius ablutionis peregit officium; hoc vero ipsa ei lacrymis intimæ compunctionis, non exteriori aqua exhibuit. Ablutos discipulorum pedes linteo Dominus extersit; hæc pro linteo capillis usa est. Fomenta unguentorum insuper addidit, quæ nequaquam Dominum adhibuisse legimus. Quis etiam ignorét mulierem intantum de ipsius gratia præsumpsisse, ut caput quoque ejus superfuso delibuerit unguento? Quod quidem unguentum non de alabastro extractum, sed fracto alabastro memoratur effusum, ut nimiae devotionis vehemens exprimeretur desiderium, quæ ad nullum⁹ ulteriorius usum illud reservandum censebat, quo in tanto usa sit obsequio. In quo etiam ipsum jam unctionis defectum factis ipsis exhibet, quem antea Daniel futurum prædixerat¹⁰: postquam videlicet ungeretur¹¹ Sanctus sanctorum. Ecce enim Sanctum sanctorum mulier inungit, et eum pariter hunc esse quem credit, et quem verbis propheta præsignaverat, factis ipsa proclamat. Quæ est ista, queso, Domini benignitas; aut quæ mulierum dignitas, ut tam caput quam pedes suos ipse non nisi feminis præberet inungendos? Quæ est ista, obsecro, infirmioris sexus prærogativa, ut summum Christum omnibus Spiritus sancti unguentis ab

¹ Luc., cap. vii, v. 37 et sq. — ² Correptum C. — v. 5. — ³ Marc., cap. xiv, v. 3. — ⁴ Sic D. — Multum Edd.

⁵ Joan., cap. xii, v. 3. — ⁶ Sic D. — Disposuit Edd. — ⁷ Fo- — ⁸ Dan., cap. ix, v. 24. — ¹⁰ Inungeretur D. vet CD. — ⁹ Luc., cap. viii, v. 2. — ¹¹ Joan., cap. xiii,

ipsa ejus conceptione delibutum mulier quoque inungeret, et quasi corporalibus sacramentis eum in regem et sacerdotem consecrans, Christum, id est unctum, corporaliter ipsum efficaret? Scimus primum a patriarcha Jacob³ in typum Domini lapidem unctum fuisse. Et postmodum regum sive sacerdotum unctiones, seu quaelibet unctionum sacramenta non nisi viris celebrare permissum est; licet baptizare nonnunquam mulieres presumant. Lapidem olim patriarcha templum, nunc et altare pontifex oleo sanctificat. Viri itaque sacramenta figuris imprimit; mulier vero in ipsa operata est veritate, sicut et ipsa protestatur Veritas dicens⁴: « Bonum opus operata est in me. » Christus ipse a muliere, Christiani a viris inunguntur: caput ipsum scilicet a femina, membra a viris. Bene autem effudisse unguentum, non stillasse super caput ejus mulier memoratur. Secundum quod de ipso sponsa in canticis praecinit dicens: « Unguentum effusum nomen tuum⁵. » Hujus quoque unguenti copiam per illud, quod a capite usque ad oram vestimenti defluxit⁶, psalmista mystice prefigurat, dicens⁷: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, Quod descendit in oram vestimenti ejus. » Trinam David unctionem, sicut et Hieronymus in psalmo xxvi meminit, accepisse legimus; trinam et Christum sive Christianos: pedes quippe Domini, sive caput, muliebre suscepserunt unguentum; mortuum vero ipsum Joseph ab Arimathia et Nicodemus, sicut refert Joannes⁸, cum aromatibus seperierunt. Christiani quoque trina sanctificantur unctione: quarum una fit in baptismo, altera in confirmatione, tertia vero infirmorum est. Perpende itaque mulieris dignitatem⁹, a qua vivens Christus bis inunctus, tam in pedibus scilicet quam in capite, regis et sacerdotis suscepit sacramenta. Myrrhae vero et aloes unguentum, quod ad conservanda corpora mortuorum adhibetur, ipsius domini corporis incorruptionem futuram presignabat, quam etiam quilibet electi in resurrectione sunt adepti¹⁰. Priora autem mulieris¹¹ unguenta singularem ejus tam regni quam sacerdotii demonstrant dignitatem: unctio quidem capitis superiorem, pedum vero inferiorem. Ecce regis¹² etiam sacramentum a muliere suscepit, qui tamen oblatum a viris sibi regnum suscipere respuit, et ipsis eum in regem rapere volentibus aufugit. Cœlestis, non terreni regis mulier sacramentum peragit; ejus, inquam, qui de semetipso postmodum ait¹³: « Regnum meum non est de hoc mundo. » Gloriantur episcopi quum, applaudentibus populis, terrenos inungunt reges, quum mortales consecrant sacerdotes, splendidis et inauratis vestibus adornati, et saepe his benedicunt, quibus Dominus maledicit. Humilis

¹ Isai., cap. xi, v. 2. — ² Genes., cap. xxviii, v. 18. Joan., cap. xii, v. 3. — ³ Adepturi D et MS. Amb.

— ⁴ Marc., cap. xiv, v. 6. — ⁵ Cant. Cant., cap. i, v. 2. — ⁶ Sic D. — ⁷ Mulieres Edd. perperam. — ⁸ Rex MS. Amb.

— ⁹ Defluit C et MS. Amb. — ¹⁰ Psalm. cxxxii, v. 2. — ¹¹ Joan., cap. xviii, v. 30.

— ¹² Joan., cap. xix, v. 38. — ¹³ Luc., cap. vii, v. 38. —

mulier non mutato habitu, non præparato cultu, ipsis quoque indignantibus apostolis hæc in Christo sacramenta peragit; non prælationis officio, sed devotionis¹ merito: O magnam fidei constantiam! o inestimabilem charitatis ardorem, quæ « omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet². » Murmurat Pharisæus³ dum a peccatrice pedes dominici inunguntur: indignantur patenter apostoli, quod de capite quoque mulier præsumperit. Perseverat ubique⁴ mulieris fides immota, de benignitate Domini confisa, nec ei in utroque dominicæ commendationis desunt suffragia. Cujus quidem unguenta quam accepta, quam grata Dominus habuerit, ipsemet profitetur quum sibi hæc reservari postulans indignanti Judæ dixit⁵: « Sine illam ut in die sepulturæ mæ servet illud. » Ac si diceret: Ne repellas hoc ejus obsequium a vivo, ne devotionis ejus exhibitionem in hac quoque re auferas defuncto. Certum quippe est, sepulturæ quoque dominicæ sanctas mulieres aromata parasse. Quod tunc ista utique minus satageret, si nunc repulsa verecundiam sustinuisse. Qui etiam quasi de tanta mulieris præsumptione discipulis indignantibus, et ut Marcus meminit⁶, in eam frenentibus, quum eos mitissimis fregisset responsis, in tantum hoc extulit beneficium, ut ipsum Evangelio inserendum esse censeret, et cum ipso pariter ubique prædicandum esse prædiceret; in memoriā scilicet et laudem mulieris, quæ id fecerit in quo non mediocris arguebatur præsumptionis. Quod nequaquam de aliis quarumcunque personarum obsequiis auctoritate dominica sic commendatum esse legimus atque sancitum. Qui etiam⁷ viduæ pauperis eleemosynam omnibus templi præferens oblationibus, quam accepta sit ei seminarum devotio diligenter ostendit. Ausus quidem est Petrus seipsum et coapostolos suos⁸ pro Christo omnia reliquisse profiteri. Et Zachæus⁹ desideratum Domini adventum suscipiens, dimidium bonorum suorum pauperibus largitur, et in quadruplum, si quid defraudavit, restituit. Et multi alii máiores in Christo seu pro Christo¹⁰ fecerunt expensas, et longe pretiosiora in obsequium obtulerunt divinum, vel pro Christo reliquerunt. Nec ita tamen dominicæ commendationis laudem adepti sunt, sicut feminæ. Quarum quidem devotio quantâ semper erga eum extiterit, ipse quoque dominicæ vitæ exitus patenter insinuat. Hæ quippe, ipso apostolorum principe negante, et dilecto Domini fugiente, vel cæteris dispersis apostolis, intrepidæ perstiterunt: nec eas a Christo vel in passione, vel in morte formido aliqua, vel desperatio separare potuit. Ut eis specialiter illud Apostoli congruere videatur¹¹: « Quis nos separabit a charitate Dæi? Tribulatio an angustia? »